
ATTO N. DD 11915 DEL 21/12/2021

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Area Attività Produttive e Commercio

  

OGGETTO

APPROVAZIONE  DELL’AVVISO  PUBBLICO  PER  L’ASSEGNAZIONE  DI  CONTRIBUTI  A
SOSTEGNO DELLE MICRO E PICCOLE IMPRESE COMMERCIALI, ARTIGIANALI, DEL TURISMO
E SERVIZI MILANESI SITUATE IN AREE CHE SUBISCONO L’INFLUENZA DEI CANTIERI PER LA
REALIZZAZIONE DELLA LINEA DELLA METROPOLITANA M4
APPROVAZIONE DELLA SPESA COMPLESSIVA DI € 550.000,00. 

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Radice Donata - Area Attività Produttive e Commercio

Responsabile PEG: Paolo Giuseppe Seris - Area Attività Produttive e Commercio 

1



IL DIRETTORE (Area Attività Produttive e Commercio)

VISTO

✔ gli artt. 107, 153 comma 5, 183, 191 e 192 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

✔ l'art. 71 dello Statuto del Comune di Milano;

✔ il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Milano;

✔ il D. Lgs. N. 118/2011;

✔ la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 28 aprile 2021, avente a oggetto "Documento
Unico di Programmazione(DUP) e Bilancio di Previsione 2021-2023";

✔ la Deliberazione di Giunta Comunale n. 579 del 25 maggio 2021 avente a oggetto "Modifiche al
sistema di misurazione e valutazione delle performance (SMWP), approvazione del Piano degli
Obiettivi 2021-2023 e Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023";

✔ la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  103  del  2  dicembre  2021  avente  per  oggetto
"Programmazione  2021-2023  -  Variazione  del  Bilancio  finanziario  -  Modifiche  al  Documento
Unico di Programmazione (DUP). Immediatamente eseguibile";

✔ il D. L. n. 78/2010 convertito nella Legge n. 122/2010 e la circolare del Comune di Milano n. 5 del
11/02/2011;

✔ il Regolamento Comunale per la concessione di contributi ed altre erogazioni economiche a favore
di soggetti  pubblici e privati, ai sensi dell'art.12 della Legge 241/90, e successive modifiche ed
integrazioni;

✔ la Deliberazione G.C. n. 1547 del 3 dicembre 2021 avente per oggetto "Programmazione 2021-
2023 - Ripartizione delle tipologie in categorie e dei programmi in macroaggregati e attribuzione
delle  risorse  ai  relativi  capitoli  nel  Piano  Esecutivo  di  Gestione  finanziario  a  seguito
dell'approvazione  della  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  del  2/12/2021  di  variazione  al
bilancio finanziario. Immediatamente eseguibile";

PRESUPPOSTO

• con  Deliberazione  n.  1567  del  10/12/2021  la  Giunta  Comunale  ha  approvato  le  linee  guida  per
l’assegnazione di contributi a sostegno delle micro e piccole imprese commerciali, artigianali, del turismo
e servizi milanesi situate in aree che subiscono l’influenza dei cantieri per la realizzazione della linea della
metropolitana M4;

CONSIDERATO CHE 

2



• in attuazione al provvedimento deliberativo sopra indicato, è stato predisposto l’avviso pubblico, agli atti
di ufficio, attraverso il quale si intende garantire un sostegno economico, in parte corrente, finalizzato a
supportare  la  gestione  ordinaria  delle  aziende,  a  realizzare  interventi  per  il  miglioramento  della  loro
visibilità e per il loro consolidamento in una fase di forte disagio e di limitazione dell'attività; 

• la misura sarà destinata alle imprese delle tratte A, B e C della linea metropolitana M4 ubicate presso i
fronti stradali direttamente affacciati sui cantieri - frontisti - che nell’anno 2021 hanno subito il maggior
disagio, indicate nell’ allegato 1 all’Avviso pubblico;

• l’individuazione del grado di impatto subito da ciascuna delle imprese interessate è stata effettuata in
relazione  ai  seguenti  indicatori  dell'effettivo  impatto,  individuati  congiuntamente  ai  tecnici  dell’Area
Mobilità:  durata  del  cantiere  nell’arco  dell’anno  2021,  presenza  di  concessioni  di  suolo  pubblico,
accessibilità  pedonale,  transitabilità  veicolare,  visibilità  degli  esercizi  commerciali,  soppressione della
sosta e riduzione dei marciapiedi;

• al  fine di facilitare la stesura della domanda di partecipazione si è provveduto a predisporre apposita
modulistica, che verrà resa disponibile contestualmente all’avviso pubblico sul sito internet del Comune di
Milano;

• l’avviso pubblico prevede di valutare le richieste di contributo nel rispetto del vigente Regolamento per la
concessione dei contributi ed altre erogazioni economiche a favore di soggetti pubblici e privati;

PRECISATO CHE

• sarà possibile portare a rendicontazione le spese di gestione sostenute a partire dal 01/01/2021 e fino al
31/12/2021. I beneficiari saranno individuati entro il 31/01/2022;

• l’importo massimo del contributo per impresa, parametrato in relazione al budget massimo disponibile,
ammonterà  ad  €  8.000,00.  L’intensità  di  aiuto  sarà  dell’80%  rispetto  al  totale  della  spesa  corrente
sostenuta e documentata. Nel caso in cui pervengano richieste di contributi in misura inferiore al budget
complessivo disponibile, le rimanenti risorse saranno assegnate proporzionalmente ai soggetti ammessi al
contributo in aggiunta al contributo massimo sopra indicato, fino al raggiungimento dell’importo massimo
complessivo di € 15.000;

• la priorità sarà assegnata in relazione all’ordine di presentazione delle istanze di richiesta del contributo;
• le spese ammissibili saranno, in linea generale, le seguenti: canoni di locazione ed utenze per immobili

risultanti  quali  sede operativa dell’azienda; canoni e tributi  locali;  leasing per acquisto beni o servizi;
acquisto di materiale d’uso, da non destinare alla vendita; spese per prestazioni di servizi; spese per il
personale; studi per programmi di marketing e comunicazione e altre spese assimilabili; 

• saranno  ammissibili  esclusivamente  le  spese  che  non  siano  già  state  oggetto  di  rendicontazione
nell’ambito di precedenti misure di sostegno pubblico;

• la spesa necessaria per i contributi alle imprese, ammontante ad € 550.000,00, risulta finanziata con mezzi
correnti di bilancio, come da imputazione contabile di cui all’appendice A, come da deliberazione G.C. n.
1547 del 3 dicembre 2021; 

• ai sensi dell’art. 183 comma 7^, del D.Lgs 267/2000 la presente determinazione diventerà esecutiva a
seguito del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria;

• il rispetto dell’art.183, comma 8^, del D. Lgs. 267/2000 è garantito dall’obbligo dell’Ente di redigere e
aggiornare annualmente il bilancio di previsione sia in termini di cassa che di competenza per il primo
anno di esercizio del periodo considerato;

DETERMINA

3



1. di approvare, per le motivazioni in premessa indicate, l’avviso pubblico, depositato agli atti d’ufficio, per
l’assegnazione di contributi a sostegno delle micro e piccole imprese commerciali, artigianali, del turismo
e servizi milanesi situate in aree che subiscono l’influenza dei cantieri per la realizzazione della linea
della metropolitana M4, individuate nell’allegato 1 all’avviso;

2. di approvare la spesa necessaria per l’erogazione dei contributi, ammontante ad € 550.000,00, finanziata
con  mezzi  correnti  di  bilancio,  come  da  imputazione  contabile  di  cui  all’appendice  A,  come  da
deliberazione G.C. n. 1547 del 3 dicembre 2021; 

3. di dare atto che in fase di identificazione dei beneficiari verranno reperite le attestazioni relative all’art. 6
comma 2 del  D.L.  78/2010,  nonché le  attestazioni  di  inesistenza di  procedimenti  contenziosi  presso
l’Avvocatura Comunale e le attestazioni di regolarità del pagamento dei canoni ed oneri accessori in caso
di uso di locali demaniali;

4. di dare atto che i beneficiari dei contributi in oggetto verranno individuati entro il 31 gennaio 2022, così
come previsto dalla Delibera G.C. 1567/2021;

5. di dare atto che il rispetto dell’art.183, comma 8^, del D. Lgs. 267/2000 è garantito dall’obbligo dell’Ente
di redigere e aggiornare annualmente il bilancio di previsione sia in termini di cassa che di competenza
per il primo anno di esercizio del periodo considerato;

6. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  183  comma  7^  del  D.Lgs  267/2000,  l’esecutività  del  presente
provvedimento è subordinata al rilascio del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

7. di  disporre  la  pubblicazione  delle  presente  determina  sul  sito  www.comune.milano.it,  sezione  “albo
pretorio  online”,  e  l’avviso  ad  essa  allegato,  in  forma  integrale  con  i  suoi  allegati  sul  sito
www.comune.milano.it – sezione contributi, e sul portale fareimpresa, sezione "In primo piano".

IL DIRETTORE (Area Attività Produttive e Commercio)
Paolo Giuseppe Seris (Dirigente Adottante)

   

4



APPENDICE A – DATI DI SPESA DEL PROVVEDIMENTO

  
IMPEGNI

Anno / N°
crono

Cap. / Art. / N° Anno / N°
impegno

Importo (€) Esigibilità CIG CUP Partita IVA Cod. tipo
finanz.

 4215/6/0 2021/15904 550.000,00 dal 01/01/2021
 al 31/12/2021

1

550.000,00 € Totale spesa corrente

              

Documento sottoscritto digitalmente


		2021-12-21T17:16:57+0100
	Paolo Giuseppe Seris




